A.C. 1342 Ἀνδρόνικον τὸν γαμβρὸν βουλόμενον βασιλέα Ρωμαίων ἀποφαίνειν, καὶ βασιλέα εἶργειν Καντακούζηνόν καὶ μὴ ἔαν εἰς τὴν Ρωμαίων ἐπανήκειν, κάλνμα ἐσόμενον γαμβρῷ πρὸς τὴν ἀρχήν· τῶν ἄλλων γὰρ οὐδένα ἐποιεῖτο λόγον. τοῦτο μὲν οὖν, εἴτε ἀληθῶς ἐβούλετο διακονούμενον καὶ τὰ ἀπόρρητα συνειδότος Χρέλη πρότερον ἀποθανόντος. πρὸς γὰρ τὸν Ἀνδρόνικον τοῦ γαμβροῦ πατέρα ἐν Φεραῖς διαγέγενον¹⁰ καὶ τοιαῦτα διά τινων τῶν μάλιστα εὐνοούσατον ἀπαγγέλλων, κάκείνον Χρέλη διαλεγομένου περὶ Μελενίκον διατρίβοντι¹⁰ καὶ δι' ἐκείνον τὰς Κράλη λαμβάνοντος ἀπολογίας, αὐθίς δι μέγας δοὺς ἐπυνθάνετο τε περὶ ὧν ἐδεῖτο, καὶ ὅσα ἦν κατὰ γνώμην αὐθίς ἀπεκρίνετο. Κράλης δὲ ὡς ἀληθῶς τοιαύτην διεβεβαιοῦτο πρὸς Καντακούζηνόν τὸν βασιλέα τὴν μεγάλου δονκῆς ἀξίωσιν εἶναι, καὶ ἐβούλευτο, διτι δέοι πρὸς ταῦτα¹⁵ ἀποκρίνεσθαι, βασιλεύς τε μὴ κωλύειν συνεβούλευεν, ἀλλὰ μᾶλλον καὶ συμπράττειν, ἵνα μᾶλλον δι περὶ αὐτὸν Ἀποκαύκον φθόνος γίνοιτο φανερός, καὶ ὡς οὐκ εὐνοίᾳ τῇ πρὸς

V. 425 βασιλίδα καὶ βασιλέα τὸν νιὸν τὸν ἐμφύλιον κινοίη πόλεμον, ἀλλ' αὐτῷ τὴν Ρωμαίων ἐκ παντὸς τρόπου περιποιούμενος²⁰ ἡγεμονίαν. Κράλης μὲν οὖν ἄμα βασιλεῖ τῷ Καντακούζηρῷ, ἐν τοῖς Ἀλμυροῖς πρόσαγορευομένοις λάκκοις ἐστρατοπεδεύετο ἐλθὼν καὶ περιέμενε τὸν εἰς Ἀμφίπολιν τοῦ μεγάλου δο-

16. κρίνεσθαι P.

nicum Palaeologum, generum sūtūm, imperatorem declarare, armis impediret, et Cantacuzenum coercere nec in Romanorum provinciam reverti sineret, impedimento videlicet futurum genero ad imperium: alios enim parvi pendebat. Hoc utrum magnus dux revera desiderarit, nec ne, Chrele in hoc subserviente secretorumque consilio prius mortuo, incompertum mansit. Patri quippe Andronici generi Pheras magnus dux talia per quosdam amicissimos nuntians, eoque cum Chrele, qui apud Melenicum manebat, agente et per illum Cralis responsa accipiente, rursum magnus dux quae opus erat interrogabat, et ille quae sentiret, denuo respondebat. Ut autem confirmavit Crales, magnum ducem contra imperatorem Cantacuzenum vere istuc petere, et quid respondendum esset quaeasit, imperator hortatus est, ut se ab illo conveniri pateretur, quo eius in se invidia testatior evaderet: nimirum non benevolentia erga Augustam et imperatorem filium civile hoc bellum ab eo inflammari, sed ut sibi per fas et nefas imperium acquireret. Ita Crales una cum Cantacuzeno ad Salsos lacus, ut appellantur, veniens, castra facit, magni ducis appulsum ad Amphipolim, ut ibi eum conventurus, exspectans. Byzantii vero alii de nobilitate et viri honoratissimi a magno duce Cantacuzenismi postulati, carceri-